BIBLIOTHECA GRAECA

VIRGILII AENEIDAE LIBRI PRIMI

COMPARATIONE INSTRUIT

FRIEDRICH JACOBS

ET

VAL. CHR. FR. ROST.

EDITIONE SECUNDA

P. O. F. A. R. U. M.

GOETTINGAE

P. I. N. D. A. R. I. C. A. R. I. I. N. A.

LUDOLPHO DISSERLIO.

ADUS AUCTOR ET EMENDATOR.

GRAVIT

F. G. SCHNEIDERWIN.

PROB. GOTTINGAE

GOTHAE ERSTEN DIENSTAGS

ANNO 1800

(Lithograph. von D. Neuberger)

BIBLIOTHECA GRAECA

VIRORUM DOCTORUM OPERA RECOGNITA

ET

COMMENTARIIS INSTRUCTA

CURANTIBUS

FRIDERICO IACOBS

ET

VAL. CHR. FR. ROST.

A.

POETARUM

VOL. VI.

CONTINENS

PINDARI CARMINA

ED.

LUDOLPHO DISSENIO,

PROFESSORE GOTTINGENSI.

EDITIO ALTERA AUCTIONIOR ET EMENDATIO.

CURAVIT

F. G. SCHNEIDEWIN,

PROF. GOTTING.

GOTHAE ET ERFORDIAE, MDCCCXLVII.

SUMPTIBUS HENNINGS.

(LONDINI APUD D. NUTT 158. FLEET STREET.)

PINDARI CARMINA

QUAE SUPERSUNT

CUM

DEPERDITORUM FRAGMENTIS
SELECTIS

EX RECENSIONE BOECKHII

COMMENTARIO PERPETUO ILLUSTRAVIT

LUDOLPHUS DISSENIUS,

PROFESSOR GOTTINGENSIS.

PINDARI CARMINA

EDITIO ALTERA AUCTIONIOR ET EMENDATIO.

CURAVIT

F. G. SCHNEIDEWIN,

PROF. GOTTING.

SECT. II.

COMMENTARIUS.

GOTHAE ET ERFORDIAE, MDCCCXLVII.

SUMPTIBUS HENNINGS.

(LONDINI APUD D. NUTT 158. FLEET STREET.)

PINDARI CARMINA

QUAE SUPERSTANT

CUM

DEFRAGMENTORUM FRAGMENTIS

SELECTIONIS

EX PROVERBIO BOECKHII

COMMENTARIO TERTIO ILLUSTRATI

LUDOVICUS DISSINIUS

MURAE

EDITO ALTERA AUCTOR ET EMENDATOR

OPUS

L. ENGELHARDUS REYHERIANUS

1838

COMMITTARIS

GOTHAE ET ERFORDIAE MDCCCXXXVIII

GOTHAE LITTERIS OFFICINAE DVICALIS ENGELHARDO-REYHERIANAE.
(Oppid. No. 11. Post 188. Vener. Strass.)

PINDARI CARMINA

COMMENTARIUS

IN

PINDARI CARMINA.

[Faint, mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

Pind. Carm. Sect. II.

COMMENTARIUS
IN
PINDARI CARMINA.

CARMINA OLYMPICA.

CARMEN OLYMPICUM PRIMUM.

INTRODUCTIO.

Hiero, Syracusarum rex inde ab Ol. 75, 3., mortuus Ol. 78, 2., tres Olympicas victorias reportavit, unam ante regnum celete Ol. 73, 1., alteram hanc Ol. 77, 1., tertiam quadrigis Ol. 78, 1. Atque eo quidem tempore, quo hoc carmen scriptum, in potentiae suae summo fastigio erat post devictum initio anni Thrasydaeum. Erat rex et bellicosus maxime et ludicrorum certaminum studiosissimus; amabat etiam musicas artes et adibant aulam eius celeberrimi Graeciae poetae: Simonides, Pindarus, Bacchylides, Xenophanes, Epicharmus, Aeschylus; idem tamen morum fama minime integra, quum aliis vitiis tum superbiae obnoxius. Vide de his omnibus Boeckhium in Introductione et ad v. 13 seqq. — Carminis argumentum hoc est: Post prooemium, in quo de praestantia victoriae Olympicae dicitur et de Hieronis regia laude, transit poeta ad Pelopis et Tantali fabulas canens, ut Pelops amatus sit a Neptuno et, quum dii aliquando apud Tantalum Sipyli convivio exciperentur, ab eo puer raptus in Olympum; quum autem ita subito evanisset Pelops, ab invidis vicinis inventum esse mendacium de nefaria coctione eius humeroque consumpto, tum restituto ex ebore. Tantalum eo tempore diis dilectissimum fuisse, eundem tamen postea, quum ferre felicitatem non posset, furatum diis nectar et ambrosiam aequalibus convivis apposuisse; quo crimine factum esse, ut in poenas incideret gravissimas, filius autem remitteretur ad mortales. Is mox adulta

etate Hippodamiae coniugium cupit. Implorat igitur auxilium Neptuni, a quo accepto curru celerrimo vincit Oenomaum et potitur Hippodamia, gignit stirpem praeclaram et adhuc pro heroe colitur Olympiae. His narratis Pindarus ad Hieronem redit, auguratur victoriam curulem et hortatur ad modestiam.

Videamus nunc de consilio et vera ratione harum rerum. Monet Boeckhius optime, antiquitates Olympicas quum tractaret Pindarus Ol. I, III, XI, factum hoc esse in iis carminibus, quae in Italia et Sicilia canenda essent, ubi talia minus nota quam in Graecia magnopere placere debuissent. Monet idem hoc in carmine Hieroni regi regias res Pelopis, Tantali, Oenomai proponi, quod et ipse verum habeo, nisi quod huius rei rationem distinctius explicari posse crediderim. Ac primum quidem in narratione de Pelope maxime conspicuus est amor Neptuni; hic amavit infantem et rapuit in Olympum, postea vero iuveni velocissimum currum dedit et victoriam curulem nobilissimam. Ac tam celebrer erat in fabulis hic currus, ut etiam in proverbium abiret *Ἀυδίων ἄγμα*, cf. Fragm. Pind. 119. et Welckerum ad Philostrat. Imagg. p. 389., nec maior laus contingere posset curribus ludicris, quam si illi velocitate similes essent. Iam vide Hieronem: Vicit celete et meditaturo curulem victoriam, quam poeta manifesto respicit de Pelopis celerrimo curru et certamine canens. Porro, quid est quod de Neptuni amore eximio in Pelopem narrat, nisi hoc quoque propter Hieronem facit? Nimirum in familia Hieronis cultus deorum Triopiorum domesticus erat, cf. Boeckh. ad Schol. Pind. p. 314. et Müller. Dor. I. p. 262. (264.) 400. (404.), inter quos quum Neptunus esset, etiam Hiero, opinor, a tenero carnis fuit Neptuno familiari, qui eum equestri studio imbuat. Nam magnopere deditum fuisse Hieronem rei equestri, *ἰπποχόρμῳ βασιλῆα*, satis constat, qui multas victorias e Graecia reportavit. Vide nunc, quam apte omnia convenient. Canit Pindarus hoc carmine illustrem fortunam Hieronis: laudatur regia potentia in Sicilia cum virtutibus pulchris; Pelopem Neptunus olim amavit, nunc idem Hieroni a tenero favit eximie, atque ut Pelopis currus clarissimus, sic Hiero, quo nemo hodie per Graeciam harum rerum studio clarior, nunc celete vicit in Pelopio curriculo et mox, ut speratur, curru celeri vincet, quo absolvetur dei benignitas. Verum enim vero idem ad superbiam inclinabat.

Quod igitur saepe alias, sed paucis monere solet Pindarus, abstinendum esse a superbia nec ultra humanam sortem quidquam quaerendum, hoc nunc vel inprimis ei faciendum videbatur, quum Hiero prosperrimo rerum successu uteretur et nova speraret a deo. Hinc intexuit fabulam de Tantalo, qui maxime amatus a diis, quum ferre fortunam non posset, miserimam poenam pendit, suaviter tegens consilium, quasi quae de Tantalo narrantur non nisi propter Pelopis historiam allata sint. Ac de Tantalo idem sentit Boeckhius. Meminerit igitur Hiero modestiam servare in summa prosperitate sua; caveat, ne Tantalo similis fiat, cui Pelopis fortunam fata dederunt; ne poenas luat, ut iste, sed laudem habeat post mortem, quemadmodum Pelops, illustris Pelopidarum gentis auctor, Olympiae hodieque colitur heroicis honoribus. — Ceterum monente Boeckhio carmen cantatum Syracusis in domo regia inter convivium, praesente tum Pindaro, quod apparet ex v. 16. [Qui Dissenii de summa sententia huius carminis disputationem acerrime impugnavit G. Hermannus Opusc. VI, 41 sqq. ipse primum argumentum hoc esse statuit, ut Olympicorum ludorum prae ceteris omnibus splendor celebretur. Id et poetam profiteri ipsum v. 7. et sensisse Aristophanem grammaticum, quum primum ei locum concessit. Illis autem verbis continuo subicere poetam quod tum menti eius proximum fuerit, Olympiam praebere praestantissimorum materiam carminum, quae sententia revocetur ad id, quod tunc ipsum ad carmen faciendum commoverat poetam, victoriam Hieronis. Cuius victorem equum rursus ad primariam sententiam reflectere animum poetae addentis splendore eius gloriam in colonia Lydii Pelopis. Pelopem autem necessariam carmini fabulam suggestisse; qui quum summis honoribus coleretur Olympiae, celebratis laudibus eius una celebrari Olympiam. Poetam autem narrare incipientem impium miraculum reformidare; novo igitur modo et diis digniore expositurum ita instituere, ut omnia ad Olympiam revocentur. Hinc esse illud, quod de Pelope Hippodamiae proco deque curuli victoria, quod genus certaminis Olympiae erat honoratissimum, verba faciat; Oenomaum a Pelope victum verbo tangat, taceat fraudem Myrtili eiusque caedem, ut quae a laudibus Pelopis et Olympiae abhorreat. Sententiam autem primariam splendidissime efferri in iis, quae de inferiis Pelopi oblatis, de sepulcro ad Alpheum sacro, de celeberrima ara, de gloria Olympicae victoriae addantur; ea enim parva totam vitam victoris suaviter exhilarari.

Is autem honor quum Hieroni tunc obtigisset, poetam proclive in illam sententiam delabi, quam v. 99. eloquitur: τὸ δ' αἰεὶ παρὰ γάμερον ἐσλὸν ὑπὸ τὸν ἔρχεται πικρὴ βροτῶν. Desinentem igitur in laudibus Hieronis Pindarum spem facere curulis victoriae, quam videri regem tum quidem frustra ambiisse, idque confisum auxilio dei Hieronis res luculenter tuentis, eamque se victoriam cantibus suis ornaturum polliceri. — Haec fere Hermannus. Quae quibusdam ad explicationem totius carminis sufficere videbuntur, mihi non videntur. Et placuit Hermanniana disputatio R. Rauchensteinio commentat. Pindaric. II. p. 12., nisi quod viro docto aliquid etiam in illis verbis v. 89: τέλει τε λαγέτας ἔξ ἀγαταῖσι μεμυλότες νιούσιν inesse videtur quod ad Hieronem pertineat. Qui filii quum in Peloponneso regnaverint, esse patrem eorum etiam iis Graecis pie venerandum, qui e Peloponneso originem duxerunt. „Nam“, inquit, „etsi Doricae stirpis erant Syracusani, constat tamen vel ex ipso Pindaro a Doriensibus assumptos in religionem esse etiam illos heroes, qui ante Doriensium adventum in Peloponneso fuerunt.“ Praeterea aliquam quaesitam esse a poeta similitudinem inter Hieronis res et Pelopis. Hunc enim vitae inertis contemptorem immortales honores adeptum, quippe diis carum et ab iis in victoria adipiscenda adiutum. Unde esse illa v. 106 sq. Denique Tantali poena noluisse poetam unum Hieronem absterre a superbia, sed omnes mortales ut humana concupiscerent et in humanis se rebus modeste continerent admonuisse. Pertinere igitur eam admonitionem non magis ad Hieronem quam ad quemvis alium. Quae quidem opinio verbis ipsis ad Hieronem directis refutatur. Postremo verba μηκέτι πάπτεινε πόσειον ne ipsa quidem Dissenio favere ait, quippe quae nihil significant aliud, quam: frustra erit, si quis quaesierit maius quidquam quam regale fastigium, coll. Isthm. III, 31. Hoc quoque improbo. Illud subtiliter animadvertit Rauchensteinius p. 4 sq., quum poetae propositum fuerit Olympici certaminis praestantiam singularibus laudibus exornare, commemorationem superiorum victoriarum, quae fere solennis est in aliis carminibus, a consilio huius carminis alienam fuisse. Fuerant enim victoriae illae et Pythicae complures et una Olympica, sed quam Hiero civis Gelous, non tyrannus Syracusanus reportaverat. —

Contra a Dissenij partibus stat A. Boeckhii, sed ut nonnulla subtilius a Dissenio quam verius disputata intelligenter corrigat, vide annal. litterar. Berolin. 1830. II. nr. 77. p. 609 sqq.

Primum negat in carmine inesse quo Hieronis potentia cum Pelopis diserte comparetur: inferri hoc ab interprete. Deinde ne illud quidem significari, ut Pelopem, Neptuno a puero carum, ita Hieronem eidem deo debere victoriam: nusquam enim Neptuni favorem in Hieronem comparere. Verum, ut Pelops ope divina victor evasit, ita Hieroni et ipsi favere θεὸν ἐπιτροπον ἔόντα μεγίλωναι: tyranni, quem tamen deum non esse Neptunum intelligendum. Praeterea quum Pyth. II, 12. Hiero equos iungens ὄγσοτρίαιναν εὐρυβίαν καλέων θεὸν vocetur, amicis Hieroni illius dicti memoribus facile in comparisonem venire potuisse quae Ol. I, 72. de Pelope dicuntur: ἄπυρ βαρύκλυπον Εὐτρίαιναν. Quibus reputatis de Dissenii opinione haec fere relinqui: „Pelops et Tantalus diis carissimi fuerant: Pelopem Neptunus amore incensus in Olympum aufert; Tantalus autem quum ferre fortunam non posset, ab diis irasus punitus est, Pelops autem ad cito percutens mortales remissus et immortalitate privatus. Tamen Neptunus, quem ille, ut tu facere soles, invocavit, victoriam ei in Olympico curriculo concessit. Tuas res deus fovet, ut fovit Pelopeas: qui nisi celeriter desinat, ut in Tantalo, etiam maiora tibi sperare licet et curulem victoriam. Rex quum sis, summum emensus es fastigium; quare nolito Tantali instar appetere maiora.“ Pindarum igitur haec omnia ita tractasse, ut celebrandae Olympicae victoriae Hieronis attemperaret. Sed praestat iam ipsa Boeckhii verba apponere: „Der dichter scheint nicht glück in verbindung mit ermahnung zur maßsigung sich zum thema gesetzt zu haben, wiewohl diese sittlichen gedanken allerdings im gedichte liegen; sondern der subjective zweck ist die lobpreisung des olympischen sieges des Hieron. Hieron hat mit einem rosse, fern von seinem vaterlande, in der ruhmreichen Olympia gesiegt, ein mächtiger herrscher, wie sein glück zeigt, von den göttern begünstigt, die er, namentlich den Poseidon, anzurufen pflegt, doch auf dem gipfel des glückes immer noch höher strebend, aber auch nach edlem ruhm in den spielen, zu welchen er wagen gesandt hat oder wenigstens das nächste mal senden will. Auf diese einheit der in ihm verbundenen verhältnisse festgeheftet verkündet der dichter den sieg durch den preis des in Syrakus nicht nach allen seinen mythischen grundlagen bekannten spieles, damit es fern nach Sikelia strahle, wie er selbst sagt, das dessen ruhm fernher glänze; doch auch dies nicht allgemein, sondern den sieg des herrschers durch den